ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

ПРИКАЗ

| | 0()5 утверждении перечня тем выпускных
квалификационных работ и научных руководителей
обучающихся выпускного курса по основной

| | образовательной программе (шифр СВ.5019.*)
«География» |

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном
году», на основании пункта 55.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского
государственного университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ
и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной
программе бакалавриата (шифр СВ.5019.*) «География» по направлению подготовки
05.03.02 «География».

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного
курса 2025 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по
стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных
программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

Г И
L J

mailto:org@spbu.ru

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 05.00.00
Науки о Земле от 29.11.2024 № 05/2.1/05-03-10.

Заместитель первого проректора
по стратегическому развитию и партнерству -
начальник Управления образовательных программ (/ М. А. Соловьева

Приложение
УТВЕРЖДЕН
приказом от /3.сЮ&Ц № ^6<^93ij i

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса
по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5019.*) «География» по направлению подготовки 05.03.02

«География»

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного
руководителя выпускной

квалификационной
работы

Должность научного
руководителя выпускной

квалификационной
работы

Наименование
подразделения

1 2 3 4 5 6

1 Арапов Юрий
Петрович

Особенности развития процессов
субурбанизации в российском
межстоличье

Житин Дмитрий
Викторович

доцент Кафедра
экономической и
социальной
географии

2 Бочкарев Даниэль
Евгеньевич

Особенности и проблемы развития
производственных зон Санкт-Петербурга
в 2000-2020-е гг.

Лачининский
Станислав Сергеевич

доцент Кафедра
экономической и
социальной
географии

3 Васильев Сергей
Сергеевич

Ландшафтно-биономическое
районирование и пространственно-
временная динамика температуры воды и
продуктивности фитопланктона
Балтийского моря

Петров Кирилл
Михайлович

профессор Кафедра
биогеографии и
охраны природы

4 Волкова Яна
Николаевна

Реконструкция развития растительности
района хребта Мустатунтури в голоцене

Савельева Лариса
Анатольевна

доцент Кафедра
геоморфологии

5 Зайцева Дарья
Константиновна

Полигонально-жильный рельеф островов
Баренцево-Карского региона

Сергеев Игорь
Сергеевич

доцент Кафедра
геоморфологии

6 Иванов Родион
Вадимович

История накопления металлоносных
осадков в районе рудного узла Семенов
(13'30, Срединно-Атлантический хребет)
в позднем плейстоцене-голоцене

Кукса Катерина
Александровна

доцент Кафедра
геоморфологии

7 Ишимцева
Екатерина

Маркетинг территорий муниципальных
образований Калининградской области в
контексте развития внутреннего туризма

Лачининский
Станислав Сергеевич

доцент Кафедра
экономической и
социальной
географии

8 Казбанова Юлия
Николаевна

Выяснение возможности формирования
подледниковых водоёмов на островах
архипелага Земля Франца-Иосифа

Попов Сергей
Викторович

доцент Кафедра гидрологии
суши

9 Кирдянова Алина
Александровна

Динамика ландшафтов долины р. Талдура
после максимума малого ледникового
периода

Г анюшкин Дмитрий
Анатольевич

профессор Кафедра физической
географии и
ландшафтного
планирования

10 Кириллов
Дмитрий
Андреевич

Экономико-географическая оценка
приграничного сотрудничества России и
КНР

Лачининский
Станислав Сергеевич

доцент Кафедра
экономической и
социальной
географии

11 Кузнецова
Виолетта
Романовна

Оценка геоморфологического риска на
системно-морфологической основе: на
примере г. Атис, Западная Армения

Сергеев Игорь
Сергеевич

доцент Кафедра
геоморфологии

12 Леготин Максим
Евгеньевич

Стратиграфия торфяной залежи и
динамика растительного покрова болота
Канавное (Карельский перешеек)

Г аланина Ольга
Владимировна

доцент Кафедра
биогеографии и
охраны природы

13 Лескина Анна
Владимировна

Ландшафты северного макросклона
Южно-Чуйского хребта

Исаченко Григорий
Анатольевич

доцент Кафедра физической
географии и
ландшафтного
планирования

14 Ломакин Игорь
Александрович

Региональные особенности потребления
алкогольной продукции в России

Ступин Юрий
Александрович

старший
преподаватель

Кафедра
экономической и
социальной
географии

15 Любин Александр
Дмитриевич

Транспортная доступность как фактор
ценообразования на рынке жилой
недвижимости Санкт-Петербурга

Лачининский
Станислав Сергеевич

доцент Кафедра
экономической и
социальной
географии

16 Петрушин
Александр
Валерьевич

Пространственные особенности выборов
в Европейский парламент в Балтийском
регионе

Каледин Николай
Владимирович

старший
преподаватель

Кафедра
региональной
политики и
политической
географии

17 Письменный
Андрей
Николаевич

Маркетинг муниципальных образований
Пермского края в целях расширения
внутренних туристических потоков

Лачининский
Станислав Сергеевич

доцент Кафедра
экономической и
социальной
географии

18 Почекутова
Ксения Сергеевна

Ландшафты Лаэтоли (Танзания) -
современное состояние и реконструкции

Лесовая Софья
Николаевна

профессор Кафедра физической
географии и
ландшафтного
планирования

19 Прощина Алла
Олеговна

Четвертичные отложения Соловецкого
архипелага и дна прилегающих акваторий
Белого моря

Рыбалко Александр
Евменьевич

профессор Кафедра
геоморфологии

20 Пугурчин Михаил
Юрьевич

Особенности расселения и формирования
опорного каркаса Арктической зоны
Российской Федерации

Клоков Константин
Борисович

профессор Кафедра
региональной
политики и
политической
географии

21 Резвый Лев
Владиславович

Динамика геополитического потенциала
стран постсоветского пространства

Каледин Николай
Владимирович

старший
преподаватель

Кафедра
региональной
политики и
политической
географии

22 Рычков Илья
Викторович

Историческая динамика и современные
геополитические проблемы Евразийского
региона

Каледин Николай
Владимирович

старший
преподаватель

Кафедра
региональной
политики и
политической
географии

23 Смирнова Ника
Александровна

Рельеф зоны сочленения Алеутской и
Курило-Камчатской гряд

Рыбалко Александр
Евменьевич

профессор Кафедра
геоморфологии

24 Суфиянова
Милана
Винеровна

Парк Екатерингоф (Санкт-Петербург) и
Летний сад (Кронштадт): история и
современность

Терехина Наталия
Владимировна

доцент Кафедра
биогеографии и
охраны природы

25 Трубчанинов
Михаил
Владимирович

Пространственно-временная динамика
основных гидротермических показателей
климата и её влияние на миграцию
границ растительных зон и смену
видовых характеристик на севере ЕТР

Г аннибал Борис
Константинович

старший
преподаватель

Кафедра
биогеографии и
охраны природы

26 Тюпаева
Анастасия
Евгеньевна

Почвенно-растительный покров юго-
западной части Дарвинского заповедника
в связи с колебаниями уровня
Рыбинского водохранилища

Г аланина Ольга
Владимировна

доцент Кафедра
биогеографии и
охраны природы

27 Ходыкина Полина
Александровна

Влияние городской морфологии на
организацию парковочного пространства
Санкт-Петербурга

Морачевская Кира
Алексеевна

доцент Кафедра
экономической и
социальной
географии

28 Хуснутдинов
Тимур Зуфарович

Геополитические концепции региона
«Ближний Восток»

Михеева Наталия
Михайловна

доцент Кафедра
региональной
политики и
политической
географии

29 Чекшина
Анастасия
Андреевна

Современные изменения регионального
климата и связанные с ними
трансформации ландшафта Белгородской
области

Панкратова Любовь
Александровна

доцент Кафедра физической
географии и
ландшафтного
планирования

30 Черткова Снежана
Дмитриевна

Сравнение особенностей сокращения
некоторых ледников Западного
Шпицбергена

Болтрамович Сергей
Фадеевич

доцент Кафедра
геоморфологии

31 Чечельницкая
Вера
Александровна

Структура и динамика лесов из сосны
крымской (Pinus pallasiana D. Don) в
Горном Крыму

Терехина Наталия
Владимировна

доцент Кафедра
биогеографии и
охраны природы

32 Широбоков
Евгений Павлович

Особенности размещения сервисов по
доставке продуктов и готовой еды в

Лачининский
Станислав Сергеевич

доцент Кафедра
экономической и

Санкт-Петербурге социальной
географии

33 Эмке Мария
Артемьевна

Армянская диаспора России: социально-
демографический портрет

Житин Дмитрий
Викторович

доцент Кафедра
экономической и
социальной
географии